
Banický ples v bývalém hornickém 
městě Banské Štiavnici 
Členové stříbrského hornického spolku zavítali 
10. února letošního roku do středoslovenské 
Banské Štiavnice na 17. celoslovenský hornický 
ples a jubilejní 25. reprezentační hornický ples 
banskoštiavnicko-hodrušského hornického spolku. 
Ples se odehrával v sále hotelu Grand-Matej. 
Většina přítomných pánů byla oblečena v hornické 
uniformě, dámy v dlouhé večerní róbě. Pořadatelem 
plesu je místní banický spolek společně se 
Sloenskou báňskou komorou a městem Banská 
Štiavnica. Ples uvedl předseda spolku Richard Kaňa 
a předseda ZBCS Slovenska Erik Sombathy. 
Prostředí bylo velmi vkusně 
vyzdobena. K tanci a poslechu 
hrála kapela z Bratislavy. Ples 
končil až v ranních hodinách. 

 

 

 

 

V rámci této akce jsme měli možnost se 
podívat po delší době do zlatorudného 
dolu v Hodruši. Pro ty co se o hornictví 
nezajímají, je to jediný činný rudný důl ve 
střední Evropě na zlato. Těžba zlata 
probíhá v hloubce 600 – 800 m pod 
povrchem. Před několika lety byly 
dobýváním překříženy banskoštiavnické 
rudné žíly a výsledkem je již skoro 
dvacetileté dobývání zlata na Slovensku. 
Průvodcem nám byl spolumajitel firmy Richard 
Kaňa.V místním banickém muzeu na bani 
Starovšechsvatých jsme shlédli jeho celoživotní 
sbírku minerálů. 

 

Karel Neuberger 
HHS Stříbro 

Zdař Bůh 


